destinação dos recursos do FNDCT, autorizando a utilização, até 2028, do superávit financeiro
apurado em exercícios anteriores para a concessão de empréstimos e a deliberação ocorrida
durante a 3ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor, realizada em 29 de outubro de 2025,
resolve:

Art. 1º Fica aprovada a suplementação de R$ 1.811.820.523,00 (um bilhão,
oitocentos e onze milhões, oitocentos e vinte mil e quinhentos e vinte e três reais) ao valor
previsto inicialmente no Plano Anual de Investimentos dos Recursos Reembolsáveis de 2025 do
Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT, totalizando o valor de R$
9.146.210.036,00 (nove bilhões, cento e quarenta e seis milhões, duzentos e dez mil e trinta e
seis reais).

Art. 2º Ficam mantidas as diretrizes globais, prioridades e metas para o exercício de
2025 previstas no Plano Anual de Investimentos dos Recursos Reembolsáveis de 2025 do
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - FNDCT aprovado pela